Segmentées au **besoin** en mille particules  
Alors que l'on peut dire en usant du recul :  
« *Il est, ce bien suprême... dans la bonne foi* »,  
C'est donc l'honnêteté, critère qui fait loi ; 9790  
Plus extraordinaire, il faut en convenir :  
« *Ainsi la probité est le bien qui inspire,  
Et lui seul, tous les autres sont fictifs, tous faux.* » 9793

[4] *Quibusdam autem evenit ut quaedam scire se nesciant; quemadmodum quaerimus saepe eos cum quibus stamus, ita plerumque finem summi boni ignoramus appositum. Nec multis verbis nec circumitu longo quod sit summum bonum colliges: digito, ut ita dicam, demonstrandum est nec in multa spargendum. Quid enim ad rem pertinet in particulas illud diducere? cum possis dicere 'summum bonum est quod honestum est' et, quod magis admireris, 'unum bonum est quod honestum est, cetera falsa et adulterina bona sunt'.*

(71.5) Sache ! si la vertu est voulue par défaut,  
Juste aimée, c'est trop peu : vivement, fort et ferme 9795  
Il faut s'en passionner ; quoiqu'autrui fasse, enferme  
Au fond de ses pensées, tout ce que la vertu  
Saisit, sera pour **toi** propice, heureux... vois-tu !  
Quand œuvrent les supplices sous le tourmenteur  
Et que tu es tranquille, en toi... triomphateur, 9800  
Ou quand l'infirmité gêne ta progression,  
Mais que tu ne maudis le sort, en convulsions,  
Quand l'épreuve t'accable, et qu'en rien... tu ne cèdes  
Et n'abdiques ton calme en tout ce qui succède,  
En gros quand ce qui est, pour autrui... ennuis, maux 9805  
S'atténuera pour toi, se fera... biens normaux,  
Du fait que tu vivras au-delà des caprices  
[Alors toi – pour Kipling, seras homme – mon fils-!].  
Ainsi, que tout soit clair ! avec l'honnêteté  
S'estompent les disgrâces ; de vertu... hantés 9810  
Donc embellis, ces maux deviennent des valeurs  
Acceptées comme biens, ne sont plus des malheurs. 9812

[5] *Hoc si persuaseris tibi et virtutem adamaveris - amare enim parum est -, quidquid illa contigerit, id tibi, qualecumque aliis videbitur, faustum felixque erit. Et torqueri, si modo iacueris ipso torquente securior, et aegrotare, si non male dixeris fortunae, si non cesseris morbo, omnia denique quae ceteris videntur mala et mansuescent et in bonum abibunt, si super illa eminueris. Hoc liqueat, nihil esse bonum nisi honestum: et omnia incommoda suo iure bona vocabuntur quae modo virtus honestaverit.*

(71.6) Il est beaucoup de **gens** affirmant à raison  
Que nous offrons des **biens** dépassant l'horizon  
D'humaine condition : ceci vaut pour le corps. 9815  
Et quant à notre esprit, là, plus du tout d'accord :  
Ils le vidimeront à l'aune du divin. 9817

[6] *Multis videmur maiora promittere quam recipit humana condicio, non immerito; ad corpus enim respiciunt. Revertantur ad animum: iam hominem deo metientur.*

\*\*\*

Compare, Lucilius, à plus haut, non en vain !  
Laisse les puérils **joujoux** de philosophes  
Abaissant la sagesse à des choix limitrophes, 9820  
Aux syllabiques sports, rien qu'à des arguties,

Quand notre discipline, à l'envers... s'apprécie ;  
 Les phraseurs nous dépriment, sùr nous découragent :  
 Or toi, tu deviendras similaire aux vrais sages,  
 Eux qui ont découvert [*l'occulte vérité*] ; 9825  
 Différent, tu seras... des penseurs affectés  
 Faisant de la sagesse un propos minuscule  
 Ardu [*t'offrant motif à rester incrédule*]. 9828

*Erige te, Lucili virorum optime, et relinque istum ludum litterarium philosophorum qui rem magnificentissimam ad syllabas vocant, qui animum minuta docendo demittunt et conterunt: fies similis illis qui invenerunt ista, non qui docent et id agunt ut philosophia potius difficilis quam magna videatur.*

(71.7) Et Socrate réduit toute philosophie  
 Dans un cadre moral ; mieux, il la simplifie 9830  
 Juste à ne distinguer qu'entre le bien, le mal,  
 Amplifie : « Un crédit ai-je en toi – court, normal – ?  
 Observe et suis les grands, et tu seras heureux !  
 Laisse untel et untel te croire songe-creux !  
 Qu'on t'outrage, injurie à loisir ? laisse faire ! 9835  
 As-tu pour chère amie... la vertu ? considère  
 Inverse la superbe et le mépris des gens ! (14.12.88)  
 Si tu veux être à l'aise, sois intelligent,  
 Consens à tolérer ! or, veux-tu être un homme  
 À conscience assurée ? laisse qu'ad libitum 9840  
 Il s'éprouve envers toi déconsidération (14.12.88) ! ».

Nul n'atteint cette suite fors la condition  
 Préalable d'avoir méprisé toute chose,  
 Apposé chaque bien – comme une même cause  
 Étalée – sur un plan unique, insignifiant ; 9845  
 S'il n'est d'honnêteté, plus rien n'est gratifiant  
 [*N'est jamais un vrai bien*] ; il vient : la rectitude  
 En tout bien, identique... est seule certitude. 9848

[7] Socrates, qui totam philosophiam revocavit ad mores et hanc summam dixit esse sapientiam, bona malaque distinguere, 'sequere' inquit 'illos, si quid apud te habeo auctoritatis, ut sis beatus, et te alicui stultum videri sine. Quisquis volet tibi contumeliam faciat et iniuriam, tu tamen nihil patieris, si modo tecum erit virtus. Si vis inquit 'beatus esse, si fide bona vir bonus, sine contemnat te aliquis.' Hoc nemo praestabit nisi qui omnia prior ipse contempserit, nisi qui omnia bona exaequaverit, quia nec bonum sine honesto est et honestum in omnibus par est.